Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 436/2022

Manifesta Apelo as autoridades
competentes e Solidariedade às
estudantes do Instituto Federal
(IFSP) - Campus Pirituba.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Esta Casa Parlamentar, através da Vereadora Esther Moraes,

Manifesta Apelo as autoridades competentes e Solidariedade às estudantes do

Instituto Federal, Campus de Pirituba, em São Paulo, que sofreram ameaças

por denunciarem casos de assédio sexual na Universidade.

As ameaças ocorreram via e-mail com o seguinte teor: “se vocês

querem guerra, por isso que terão” o autor do e-mail ainda escreveu: "não

tenham medo de assédio, mas sim, de perder a vida".

A retaliação e ameaças vêm em resposta às recentes denúncias de

casos de assédio na Universidade, que segundo os alunos já chegam a cerca

de 23 casos!

A Reitoria do Campus enviou um comunicado informando a

paralisação das atividades e mais de mil alunos do Instituto Federal de Pirituba,

na Zona Norte de São Paulo, tiveram as aulas suspensas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
25

/2
02

2
02

/0
9/

20
22

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: S

W
W

0-
1H

C
D

-F
B

6Z
-5

37
K

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Esta Vereadora Apela as autoridades competentes para que as

investigações sejam realizadas e os criminosos punidos. Além disso apela

também para que o Poder Público garanta a segurança do Campus Pirituba para

seus estudantes, professores e demais funcionários.

Nossa solidariedade as estudantes vítimas de assédio sexual dentro

do Campus de Pirituba, e as estudantes que buscam através da mobilização

parar esse de tipo de violência e denunciar vindo à público. Que as mulheres

vítimas desse tipo de violência, possam ser acolhidas de maneira humanizada e

respeitosa pelos equipamentos e por uma rede de apoio para que possam

denunciar e retomar suas vidas após o episódio traumático.

No Brasil assédio sexual é crime, se encontra no código penal artigo

216-A, caso presencie uma mulher sendo vítima de violência ou esteja sofrendo

esse tipo de violência, denuncie! Disque 180.

Repudiamos esse crime contra nós mulheres e apelamos para que as

autoridades policiais realizem as investigações a fim de descobrir quem

encaminhou o e-mail ameaçador, assim como puna os assediadores. Nos

solidarizamos com todas as mulheres do campus Pirituba em especial as vítimas

de violência.

Parafraseando a deputada Isa Penna: “Vocês não são as mulheres

que foram assediadas, e sim as mulheres que reagiram a um assédio e foram à

guerra!” Contem com nosso mandato nessa luta!

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
25

/2
02

2
02

/0
9/

20
22

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: S

W
W

0-
1H

C
D

-F
B

6Z
-5

37
K

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Esta Casa Parlamentar, através da Vereadora Esther Moraes, se

solidariza às estudantes do Instituto Federal de Pirituba, em São Paulo,

repudiando veementemente as ameaças recebidas pelas estudantes.

Ante ao exposto, submetemos a apreciação dos nobres, solicitando

apoio à causa e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta Apelo as autoridades competentes e

Solidariedade às estudantes do Instituto Federal (IFSP) - Campus Pirituba, que

foram vítimas de grave ameaça e retaliação após denunciarem casos de assédio

sexual.

É a moção.

Requer envio de cópia da presente ao Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia, Campus Pirituba, à Avenida Mutinga, 951, Jardim
Santo Elias - São Paulo/SP, CEP nº 05110-000, aos cuidados da sra. Flávia
Torezin, Diretora Adjunta Educacional ou da sra. Kamili Oliveira Santana,
Coordenadora de Apoio ao Ensino.

              Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2022.

Esther Moraes
                               -vereadora –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
25

/2
02

2
02

/0
9/

20
22

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: S

W
W

0-
1H

C
D

-F
B

6Z
-5

37
K

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de setembro de 2022

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SWW01HCDFB6Z537K
, ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: SWW0-1HCD-FB6Z-537K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
25

/2
02

2
02

/0
9/

20
22

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: S

W
W

0-
1H

C
D

-F
B

6Z
-5

37
K

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SWW01HCDFB6Z537K
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SWW01HCDFB6Z537K
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SWW01HCDFB6Z537K
		2022-09-02T15:24:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura